
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 

05 de maio de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

e Pessoal 
 

 

 
Ano 2021 | nº 04 

05 de maio de 2021 

 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 

05 de maio de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 

Sérgio Roberto Gomide Filho 

 

Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 

 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 

  

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 

 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

André Luiz Maravilha Silva 

 

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 

 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Daniel Morais dos Reis 

 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 

 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 

 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 

 

Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 

 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  

Michel Pires da Silva 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 

05 de maio de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 

 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 

05 de maio de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 4 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 23 de abril de 2021. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
ALISSON MARQUES DA SILVA. 

André Luiz Maravilha Silva (presidente) 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Lucília Lemos de Andrade 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/04/2021 11:53 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.012794/2021-68 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 4 , ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO 

DOCENTE) , data de emissão: 23/04/2021 e o código de verificação: 236d5ebce3 

 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 5 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 23 de abril de 2021. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
DANIEL MORAIS DOS REIS. 

André Luiz Maravilha Silva (presidente) 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 

05 de maio de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Alisson Marques da Silva 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/04/2021 11:53 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.013101/2021-54 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5 , 

ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) , data de 

emissão: 23/04/2021 e o código de verificação: 2ff43d1c8c 

 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 6 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 23 de abril de 2021. 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS. 

André Luiz Maravilha Silva (presidente) 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Alisson Marques da Silva 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/04/2021 11:53 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.013122/2021-70 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 6 , ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO 

DOCENTE) , data de emissão: 23/04/2021 e o código de verificação: aed5904e1f 

 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 

05 de maio de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

 

PORTARIA Nº 7 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.014933/2021-98 
Divinópolis-MG, 08 de abril de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Nestor Dias de Oliveira Volpini, (Presidente), Daniel Morais dos Reis e Dênis Geraldo 
Fortunato Fraga, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: Mercado Local (coordenada pelo professor Eduardo Habib Bechelane Maia), e emitir parecer conclusivo, 
em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 08/04/2021 10:22 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 7 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 08/04/2021 e o código de verificação: 2d64c9a59d 

 

PORTARIA Nº 8 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.018541/2021-06 
Divinópolis-MG, 23 de abril de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31; em conformidade ao deliberado na 53ª Assembleia do DIGD-DV, ocorrida em 22 de abril de 
2021, resolve: 

 

Art. 1º - Revogar a PORTARIA N 28 / 2020 - DIGD-DV, de 29 de junho de 2020, que trata sobre a Comissão 
de Avaliações de Desempenho para fins de Progressão Funcional dos docentes lotados no DIGD-DV. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 

05 de maio de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/04/2021 11:53 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre 

em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , 

data de emissão: 23/04/2021 e o código de verificação: 0ec95d7bc1 

 
 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

